Дело № 1-823/2025

УИД № 74RS0007-01-2025-007002-05 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 ноября 2025 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Руденко Е.И., при ведении протокола секретарем судебного заседания Аухадеевой В.Э.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Пашниной А.И., 

подсудимого ФИО6,

защитника подсудимого ФИО6 – адвоката Тюльковой Н.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

1. ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда он разместил объявление на сайте «Авито» с предложением своих услуг, а именно: «Предлагаю временную регистрацию. 10 000 рублей на 12 месяцев». В середине ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанное объявление откликнулся Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, с просьбой фиктивно его зарегистрировать по месту жительства в РФ за вознаграждение в размере 5000 рублей. В этот момент у ФИО6 возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина 

<

данные изъяты> по месту жительства в РФ, и на предложение ФИО1 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО6, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту жительства, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п. 1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч. 3 ст. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующие порядок действий принимающей стороны, при прибытии иностранного гражданина в место жительства, проследовал в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 62, расположенный по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска, где предоставил документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной постановки на учет по месту жительства в РФ иностранного гражданина, а именно Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства иностранного гражданина ФИО6 заведомо ложно указал сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гражданин республики 

<

данные изъяты> Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение. При этом 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска на праве собственности принадлежит ФИО6

Кроме того ФИО6 собственноручно подписал фиктивное заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства иностранного гражданина, после чего передал сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 62, расположенного по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 62, расположенный по адресу: ул. Труда, 64 в Центральном районе г. Челябинска, перенаправил предоставленное ФИО6 в данное учреждение заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства иностранного гражданина, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранного гражданина по месту жительства в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, удостоверившись в правильности составления указанного заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства иностранного гражданина, а именно Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином республики 

<

данные изъяты>, внесли сведения о постановке на учет иностранного гражданина по месту жительства в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

2. Он же в ДД.ММ.ГГГГ года находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда он разместил объявление на сайте «Авито» с предложением своих услуг, а именно: «Предлагаю временную регистрацию. 10 000 рублей на 12 месяцев». В середине ДД.ММ.ГГГГ года на вышеуказанное объявление откликнулся Ф.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином 

<

данные изъяты>, с просьбой фиктивно его зарегистрировать по месту пребывания в РФ, а также его супругу Ф.Е.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющуюся гражданкой 

<

данные изъяты> за вознаграждение в размере 10 000 рублей. В этот момент у ФИО6 возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданин 

<

данные изъяты> по месту пребывания в РФ, и на предложение ФИО2 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО6, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту пребывания граждан РФ, в нарушение требований ст. 3 Закона РФ № 5242-1 от 25.06.1993 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), проследовал в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенный по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска, где предоставил документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации, а именно Ф.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином Российской Федерации, Ф.Е.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту пребывания в РФ, ФИО6 заведомо ложно указал сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ годв по ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

данные изъяты> Ф.Н.В.., гражданка 

<

данные изъяты> Ф.Е.М. будут фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить им для проживания указанное жилое помещение. При этом 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска на праве собственности принадлежит ФИО6

Кроме того, ФИО6 собственноручно подписал фиктивное заявление о регистрации по месту пребывания в РФ, после чего передал сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенного по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенный по адресу: ул. Труда, 64 в Центральном районе г. Челябинска, перенаправил предоставленные ФИО6 в данное учреждение заявления о регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, документы и необходимые сведения для осуществления регистрации по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, удостоверившись в правильности составления указанных заявлений о регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации, а именно Ф.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, Ф.Е.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, внесли сведения о регистрации граждан 

<

данные изъяты> по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

3. Он же, в ДД.ММ.ГГГГ, находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г.Челябинска, когда он разместил объявление на сайте «Авито» с предложением своих услуг, а именно: «Предлагаю временную регистрацию. 10 000 рублей на 12 месяцев». В середине ДД.ММ.ГГГГ года, более точная дата в ходе дознания не установлена, на вышеуказанное объявление откликнулся С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином 

<

данные изъяты> с просьбой фиктивно его зарегистрировать по месту пребывания в РФ, а также его супругу С.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> С.С.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. за вознаграждение в размере 30 000 рублей. В этот момент у ФИО6 возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию граждан 

<

данные изъяты> по месту пребывания в РФ и на предложение ФИО1 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО6, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту пребывания граждан РФ, в нарушение требований ст. 3 Закона РФ № 5242-1 от 25.06.1993 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), проследовал в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенный по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска, где предоставил документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту пребывания граждан 

<

данные изъяты>, а именно С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, С.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, С.С.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту пребывания в РФ, ФИО6 заведомо ложно указал сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ годв по ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

данные изъяты> ФИО5 С.А., гражданка 

<

данные изъяты> С.Г.В. Г.В., гражданин 

<

данные изъяты> ФИО5 С.С., будут фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить им для проживания указанное жилое помещение. При этом 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска на праве собственности принадлежит ФИО6

Кроме того, ФИО6 собственноручно подписал фиктивное заявление о регистрации по месту пребывания в РФ, после чего передал сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенного по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенный по адресу: ул. Труда, 64 в Центральном районе г. Челябинска, перенаправил предоставленные ФИО6 в данное учреждение заявления о регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, документы и необходимые сведения для осуществления регистрации по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, удостоверившись в правильности составления указанных заявлений о регистрации по месту пребывания граждан 

<

данные изъяты> а именно С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, С.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, С.С.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, внесли сведения о регистрации граждан 

<

данные изъяты> по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

4. Он же, в ДД.ММ.ГГГГ, находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г.Челябинска, когда он разместил объявление на сайте «Авито» с предложением своих услуг, а именно: «Предлагаю временную регистрацию. 10 000 рублей на 12 месяцев». В начале ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе дознания не установлена, на вышеуказанное объявление откликнулся Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином 

<

данные изъяты>, с просьбой фиктивно его зарегистрировать по месту жительства в РФ за вознаграждение в размере 10000 рублей. В этот момент у ФИО6 возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина 

<

данные изъяты> по месту жительства в РФ и на предложение ФИО1 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО6, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч.3 ст.23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующие порядок действий принимающей стороны, при прибытии иностранного гражданина в место жительства, проследовал в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенный по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска, где предоставил документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту жительства в РФ иностранного гражданина, а именно Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства иностранного гражданина ФИО6 заведомо ложно указал сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

данные изъяты> Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение. При этом 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска на праве собственности принадлежит ФИО6

Кроме того, ФИО6 собственноручно подписал фиктивное заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства иностранного гражданина, после чего передал сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 62, расположенного по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенный по адресу: ул. Труда, 64 в Центральном районе г. Челябинска, перенаправил предоставленное ФИО6 в данное учреждение заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства иностранного гражданина, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранного гражданина по месту жительства в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, удостоверившись в правильности составления указанного заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства иностранного гражданина, а именно Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, внесли сведения о регистрации иностранного гражданина по месту жительства в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

5. Он же, в ДД.ММ.ГГГГ, находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г.Челябинска, когда он разместил объявление на сайте «Авито» с предложением своих услуг, а именно: «Предлагаю временную регистрацию. 10 000 рублей на 12 месяцев». В начале ДД.ММ.ГГГГ более точная дата в ходе дознания не установлена, на вышеуказанное объявление откликнулась Ш.Е.Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющаяся гражданкой 

<

данные изъяты>, с просьбой фиктивно ее зарегистрировать по месту пребывания в РФ за вознаграждение в размере 10 000 рублей. В этот момент у ФИО6 возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданку 

<

данные изъяты> по месту пребывания в РФ и на предложение ФИО3 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО6, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту пребывания гражданки РФ, в нарушение требований ст. 3 Закона РФ № 5242-1 от 25.06.1993 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), проследовал в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенный по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска, где предоставил документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту пребывания гражданки Российской Федерации, а именно Ш.Е.Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту пребывания в РФ, ФИО6 заведомо ложно указал сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гражданка 

<

данные изъяты> Ш.Е.Б. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ей для проживания указанное жилое помещение. При этом 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска на праве собственности принадлежит ФИО6

Кроме того, ФИО6 собственноручно подписал фиктивное заявление о регистрации по месту пребывания в РФ, после чего передал сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенного по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенный по адресу: ул. Труда, 64 в Центральном районе г. Челябинска, перенаправил предоставленное ФИО6 в данное учреждение заявление о регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, документы и необходимые сведения для осуществления регистрации по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту пребывания гражданки 

<

данные изъяты>, а именно Ш.Е.Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, внесли сведения о регистрации гражданки 

<

данные изъяты> по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

6. Он же, в ДД.ММ.ГГГГ находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г.Челябинска, когда он разместил объявление на сайте «Авито» с предложением своих услуг, а именно: «Предлагаю временную регистрацию. 10 000 рублей на 12 месяцев». В конце ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе дознания не установлена, на вышеуказанное объявление откликнулся С.В.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином 

<

данные изъяты> с просьбой фиктивно его зарегистрировать по месту пребывания в РФ за вознаграждение в размере 10 000 рублей. В этот момент у ФИО6 возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина 

<

данные изъяты> по месту пребывания в РФ и на предложение ФИО4 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО6, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту пребывания гражданина РФ, в нарушение требований ст. 3 Закона РФ № 5242-1 от 25.06.1993 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), проследовал в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенный по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска, где предоставил документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина 

<

данные изъяты>, а именно С.В.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту пребывания в РФ, ФИО6 заведомо ложно указал сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

данные изъяты> С.В.Г. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение. При этом 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска на праве собственности принадлежит ФИО6

Кроме того, ФИО6 собственноручно подписал фиктивное заявление о регистрации по месту пребывания в РФ, после чего передал сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенного по адресу: ул. Труда, 164 в Центральном районе г. Челябинска.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № 15, расположенный по адресу: ул. Труда, 64 в Центральном районе г. Челябинска, перенаправил предоставленное ФИО6 в данное учреждение заявление о регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, документы и необходимые сведения для осуществления регистрации по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту пребывания гражданки 

<

данные изъяты>, а именно С.В.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, внесли сведения о регистрации гражданки 

<

данные изъяты> по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

В судебном заседании ФИО6 полностью согласился с предъявленным по ст. 322.2 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Тюлькова Н.В. поддержала ходатайство ФИО6, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО6 обвиняется в совершении трех преступлений небольшой тяжести (на момент их совершения) и трех преступлений средней тяжести (на момент их совершения), ходатайство ФИО6 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО6, и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается материалами дела.

В тоже время с учетом того, что 09 ноября 2024 года были внесены изменения в санкцию ст. 322.2 УК РФ, которые стали предусматривать более строгие сроки наказаний, то суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО6 с указанием на редакцию статьи, для чего не требуется прекращение рассмотрение дела в особом порядке.

Таким образом, действия ФИО6 суд квалифицирует: 

- по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. ФЗ от 21.12.2013 года) по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ (фиктивная регистрация гр. Б.С.

- ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. ФЗ от 21.12.2013 года) по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ (в отношении гр. Ф.Н.В. и Ф.Е.М.); 

- ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. ФЗ от 21.12.2013 года) по преступлению, совершенным ДД.ММ.ГГГГ (в отношении гр. С.С.А., С.С.С. и С.Г.В.);

- по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. ФЗ от 09.11.2024 года), по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ (в отношении гр. Б.С. С.); 

- ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. ФЗ от 09.11.2024 года) по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ (в отношении гр. Ш.Е.Б.): 

- ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. ФЗ от 09.11.2024 года) по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ (в отношении гр. С.В.Г.). 

При назначении ФИО6 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО6, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами по всем преступлениям суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении ФИО6 наказания суд также учитывает наличие постоянного места регистрации и жительства, где он характеризуется с положительной стороны, 

<

данные изъяты>

С учетом обстоятельств и характера совершенных преступлений, количества смягчающих вину обстоятельств и личности ФИО6, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО6 наказания в виде штрафа по преступлениям, совершенным в период до ДД.ММ.ГГГГ, то есть внесения изменений в санкции ст. 322.2 УК РФ, а по преступлениям, совершенным после ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, с назначением окончательного наказания ФИО6 с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ и с применением ст. 73 УК РФ.

Суд полагает, что назначение ФИО6 наказания в виде штрафа за преступления, совершенные после ДД.ММ.ГГГГ, будет несозразмерным количеству совершенных ФИО6 преступлений и обстоятельствам их совершения, а также в виду отсутствия у ФИО6 постоянного источника дохода.

Также суд не видит оснований для назначения ФИО6 дополнительного наказания, так как ФИО6 совершил преступления не с использованием какой-либо должности или в связи с занятием им какой-либо деятельностью.

Суд полагает, что оснований для применения примечания к ст. 322.2 УК РФ и освобождения ФИО6 от уголовной ответственности не имеется по следующей причине.

В соответствии с примечаниями к ст. 322.2 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Таким образом, ФИО6 мог быть освобожден от уголовной ответственности при способствовании раскрытию преступления, при рассмотрении уголовного дела данный факт отсутствует.

Как следует из материалов дела, ФИО6 дал объяснение старшему УУП ОУУП и ПДН ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску Л.С.В. о фиктивной регистрации граждан при проведении проверки, то есть когда правоохранительные органы уже имели информацию о возможной фиктивной регистрации граждан ФИО6, в связи с чем само по себе признание ФИО6 в фиктивной регистрации граждан не может быть признано как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В данном случае, признательные показания подсудимого в ходе предварительного расследования, выраженные в объяснении, представляют собой не активное способствование расследованию преступления, а признание вины в содеянном, которое в соответствии с п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» учитывается судом в качестве смягчающего наказания обстоятельства.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО6, суд не усматривает.

В порядке статей 91, 92 УПК РФ ФИО6 не задерживался.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, а затем отменить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, подлежат разрешению, путем вынесения отдельного судебного постановления.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО6 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 21.12.2013 года), трех преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 года), и назначить наказание: 

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 21.12.2013 года), совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 года), совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО6 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 02 (два) года, обязав ФИО6 в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО6 оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении настоящего приговора в законную силу: копии заявлений на имя Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ф.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ф.Е.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., С.В.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; С.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., С.С.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Ш.Е.Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р. – хранить в материалах уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Е.И. Руденко